p. 644 sqq. De Anubide cf. Hild. ad Apul. I, 1027 sq. Intt. ad Minuc. Fel. Oct. c. 21. et ad Firmic. Mat. c. 2. — V. 18. et 19. Ita Minuc. Fel. et Firm. l. l. Ipse Paulin. Nat. XI., 119. „Nam quid, rogo, caecius illis, Qui non amissum quaerunt nusquamque manentem Inveniunt, planguntque alii quod non dolet ipsis?“ — V. 122. Nisi hoc novus est error Paulini vel memoriae lapsus, statuendum est eum Serapidem pro Osiride posuisse cum quibusdam veterum auctorum. V. Intt. ad Tacit. Hist. IV, 86. Mart. Capell. II, §. 126. p. 179. ed. Kopp. (p. 43. ed. Grot.) De Osiride a Typhone dilacerato v. quos laudat Kopp. ad Mart. l. l. cf. ad Firm. Mat. c. 2. Min. Fel. Oct. c. 21. „et adsparsis membris tui Serapidis sive Osiridis tumulum. — V. 124 et 125. Quanam auctoritate haec narret Paulinus non magis scire me fateor quam habere unde explicem eas Serapidis vel Osiridis transformationes; omnes enim scriptores silent de ea re. Hinc paene pronus sum putare novum errorem hic committi a Paulino et plurium Aegyptiorum deorum fabulas ab eo confundi et ad unum Osiram vel Serapim referri. Estne enim verisimile, ut vel hoc unum proferam, ab Aegyptiis creditum esse Osirim transformari in asinum, animal impurum et Typhoni sacerrimo illius percussori consecratum? Item quod dicit Osirim in canem transformari, ad quemnam alium deum caninum illud caput pertinuit quam ad Anubim, membrorum lacinati Osiridis investigatorem? Quod autem de pane memorat, pertinere existimo ad illas placentas asini victi imagine insignitas, de quibus mentionem facit Plutarch. de Is. et Osir. p. 362. Cf. ad. ad Minuc. Fel. Octav. c. 28. Verba denique „Fit fera“ et „nunc corpore languidus aegro“, haec interpreto de Serapidis incubationibus (v. Firmic. Mat. c. 13. et ibi adn.), illa refero ad leonem, animal Aegyptiorum Vulcano et ipsi Soli (Osiridi; v. Macrobi. Sat. I, 21. Diog. Laert. Prooem. §. 10. Martian. Cap. II, §. 126. p. 179. ed. Kopp.) sacrum. —

V. 127. Sacerdos est pontifex. Sed forte ipsa corrigendum est. — V. 131. commentat (Priscian. VIII, 797. Plaut. Me-

- Ista quidem mulier, sicut commendat Hyginus,  
 Stamine prima novo vestem contexuit olim,  
 Nomine de proprio dictam quam tradidit ipsa  
 Vulcano, qui tunc illi monstrarat opertos  
 135 Custodire focos; hic rursum munere lactus  
 Obtulit hanc Soli, per quem deprehenderat ante  
 Martis adulterium: nunc omnis credula turba  
 Suspendunt Soli per Vulcanalia vestes;  
 Utque notent Venerem, tunc et portatur Adonis,  
 140 Stercora tunc mittunt, ipsum proh! stercore iactant.  
 Omnia si quaeamas, magis et ridenda videntur.  
 Additur hic aliud: Vestae quas virgines aiunt  
 Quinquennis epulas audis portare draconi,  
 • Qui tamen aut non est, aut si est, Diabolus ipse est,  
 145 Humani generis contrarius antea suasor.  
 Et venerantur eum, qui nunc in romine Christi  
 Et tremit et pendet suaque omnia facta fatetur.  
 Quae mens est hominum, ut pro veris falsa loquantur?  
 Qui linquenda colunt contraque colenda relinquunt?

naechm. V, 7, 30.) emendat Vonek. Sed bene stat commendat. — Hygini liber ex quo hausit sequentia Paulinus, in deperditis eius est. — V. 138. Per Vulcanalia Soli vestes suspendi solitas esse nemo alius veterum tradidit. De hoc more in universum cf. Intt. Apulei. Met. VI, 3. tom. I, p. 404. ed. Hild. Alex. ab Alex. Genial. Dier. III, 18. Ramirez Spicileg. Sacr. I, 2 et 22. Murator. praeterea huc refert Aristoph. Av. v. 827. — V. 140. Neque huius moris vet. scriptorum aliquis mentionem facit. Murator. ad h. l. haec adnotat: „Sed cum Adonis stercora patiebatur? Causam invenisse mihi videor. Nonnulli Adonidem semen tritici esse statuerunt, inter quos Theocriti scholiastes (ad Id. III, 48. cf. Cornut. de N. D. c. 28.) ita loquutus est: *Ὁ Ἀδωνίς, ἦγονν ὁ σῖτος, ὁ σπειρόμιμος ἐξ ἡμῶν ἐν τῇ γῆ ποιεῖται πὸ τῆς σποράς.* Tam bene igitur Adonidi stercora aptantur quam tritico. Quia vero inter Vulcanum Venerisque amasios inimicitiae intercedebant, hinc Adonis male habitus quum Vulcani sacra peragebantur.“ —

V. 143. Neque has quinquennes epulas draconi a Vestalibus adpositas quisquam vet. scriptorum praeter Paulinum memorat. Sed lucem aliquam accipit locus ex duobus locis adnotatis a Lipsio de Vesta et Vestalibus c. 10. (tom. III, p. 1097 sq. ed. Vesal.); ubi haec leguntur: — in ambage vel nube est quod in Silvestri Pontificis Actis quibusdam legitur: „Draconis eum ora clausisse et perpetuo ergastulo mancipasso, cui Kalendis singulis a virginibus Vestae suppeditari solita sint alimenta.“ Nam quis veterum tale aliquid? eoque sperni aut abiici a magnis viris ut falsa video, me cunctante,

Iam sat erit nobis vanos narrare timores. 150  
 Haec ego cuncta prius. Clarum *sum* lumen adeptus,  
 Neque diu incertum et tot tempestatibus actum  
 Sancta salutari suscepit Ecclesia portu  
 Postque vagos fluctus tranquilla sede locavit,  
 Ut mihi iam liceat, detersa nube malorum 155  
 Tempore promisso lucem sperare serenam.  
 Iam prior illa salus, quam perdidit immemor Adam,  
 Tunc vero suadente Malo, nunc remige Christo  
 Eruta de scopulis semper mansura resurget.  
 Rector enim noster sic undique cuncta gubernat, 160  
 Ut modo qui nobis errorem mentis ademit,  
 Hic meliore via paradisi limina pandat  
 Felix. Nostra fides uni certoque dicata,  
 Unus enim Deus est, substantia Filius una,  
 Unus in utroque est unus vigor, una potestas. 165  
 Namque Dei verbum patrio de pectore Christus  
 Emicuit, semperque fuit qui non quasi natus,  
 Ore sed egressus chaos illud inane removit  
 Et tulit informem contextae noctis hiatum